
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ОЗ.ОУ.иог*- № . 30 

— — Об-объявлении конкурса на 
I I замещение должностей работников, 

относящихся к профессорско-
преподавательскому составу 

И 

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о порядке замещения должностей 
научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного 
университета, утвержденного приказом Ректора от 31.10.2019 № 10864/1 «Об 
утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических 
работников Санкт-Петербургского государственного университета», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить конкурс на замещение должностей работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу: 

1.1. на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая, 
учебно-методическая, научно-исследовательская и экспертная работа: 

1.1.1. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и литература) (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русский 
язык (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
«Юридическая лингвистика». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.2. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и литература) (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русская 
литература (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)», «Литература в кино, мультимедиа и на театральной сцене» (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
«jjlHTepaTypHoe творчество» (с дополнительной квалификацией «Педагог | 

I J 



дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.3. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и литература) (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русская 
литература (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)», «Литература в кино, мультимедиа и на театральной сцене» (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
«Литературное творчество» (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.4. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Отечественная филология (Русский язык и литература) (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русская 
литература (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)», «Литература в кино, мультимедиа и на театральной сцене» (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
«Прикладная русистика (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе 
и на заседании Ученого совета Филологического факультета. Итоговое голосование 
будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.5. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика 
(английский язык)», «Компьютерная и прикладная лингвистика», «Цифровые 
технологии в лингвистических проектах». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук 
о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 

1.1.6. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Английский язык и литература (с дополнительными 
квалификациями «Учитель английского языка и литературы»/«Специалист в области 
перевода»)», «Лингвокультурология Великобритании и США (с дополнительными 
квалификациями «Педагог дополнительного образования»/«Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.7. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Английский язык и литература (с дополнительными 
квалификациями «Учитель английского языка и литературы»/«Специалист в области 
перевода»)», «Лингвокультурология Великобритании и США (с дополнительными 
квалификациями «Педагог дополнительного образования »/«Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 



1.1.8. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Иностранные языки в глобальных коммуникациях (с 
дополнительными квалификациями «Учитель иностранного языка»/«Специалист в 
области перевода»)», «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский 
язык) (с дополнительными квалификациями «Учитель английского 
языка»/«Специалист в области перевода»)». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук 
о языках и литературе и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.9. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Иностранные языки в глобальных коммуникациях (с 
дополнительными квалификациями «Учитель иностранного языка»/«Специалист в 
области перевода»)», «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский 
язык) (с дополнительными квалификациями «Учитель английского 
языка»/«Специалист в области перевода»)», «Венгерский и немецкий языки в австро-
венгерском культурном пространстве», «Deutsch als Fremdsprache im 
Kulturdialog/Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета Филологического 
факультета; 

1.1.10. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Немецкий язык, литература и перевод (с дополнительными 
квалификациями «Учитель немецкого языка и литературы»/«Специалист в области 
перевода»)», «Немецкий язык и современная германистика (на немецком языке)», 
«Deutsch als Fremdsprache im Kulturdialog/Немецкий язык как иностранный и 
межкультурный диалог (с дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и 
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
Филологического факультета; 

1.1.11. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский 
язык) (с дополнительной квалификацией «Учитель иностранного языка»)», «Теория и 
история языка и языки народов Европы (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 

1.1.12. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Французский язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель французского языка и 
литературы»/«Специалист в области перевода»)», Межъязыковая коммуникация и 
перевод (французский язык)», «Инновационные технологии перевода: 
французский/испанский/итальянский языки (на французском/испанском/итальянском 
языках) (с дополнительной квалификацией «Переводчик в сфере профессиональной 
коммуникации»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе 
и на заседании Ученого совета Филологического факультета. Итоговое голосование 
будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 



1.1.13. доцент (1,0 ст.), образовательная программа, по которой планируется 
учебная деятельность «Перевод и переводоведение (английский язык и языки 
романского культурного ареала)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 

1.1.14. профессор (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Русский язык как иностранный», «Русский язык и 
русская культура в аспекте русского языка как иностранного», «Русский язык как 
иностранный и дизайн транскультурных образовательных проектов». Рассмотрение 
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной 
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе и на заседании Ученого 
совета Филологического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.15. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Русский язык как иностранный (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русский 
язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», «Русский язык как 
иностранный и дизайн транскультурных образовательных проектов (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании и на заседании Ученого совета Филологического факультета; 

1.1.16. старший преподаватель (1,0 ст.), для обеспечения преподавания русского 
языка и культуры речи, русского языка как иностранного для обучающихся, 
осваивающих образовательные программы по направлению «Философия». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе, на 
заседании Ученого совета Филологического факультета и на заседании Ученого совета 
Института философии. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета СПбГУ; 

1.2. на замещение должностей преподавателей-практиков: 
1.2.1. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность «Немецкий язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель немецкого языка и 
литературы»/«Специалист в области перевода»)», «Немецкий язык и современная 
германистика (на немецком языке)», «Deutsch als Fremdsprache im 
Kulturdialog/Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
«Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog/Межкультурная 
коммуникация: немецко-русский диалог (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 

1.2.2. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Немецкий язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель немецкого языка и 
литературы»/«Специалист в области перевода»)», «Переводческое обеспечение 
государственной службы (с дополнительной квалификацией «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», «Петербургская школа литературного перевода 



(с дополнительной квалификацией «Переводчик в сфере профессиональной 
коммуникации»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и 
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
Филологического факультета; 

1.2.3. старший преподаватель (0,5 ст.), образовательная программа, по которой 
планируется учебная деятельность «Перевод и переводоведение (английский язык и 
языки романского культурного ареала)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о 
языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета Филологического факультета; 

1.2.4. старший преподаватель (0,25 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Русский язык как иностранный (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и литературы»)», «Русский 
язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», «Русский язык как 
иностранный и дизайн транскультурных образовательных проектов (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области наук о языках и литературе. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета Филологического факультета; 

1.2.5. старший преподаватель (0,25 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Датский язык»; «Перевод и 
переводоведение (английский язык и языки Северной Европы)», «Лингвистические 
проблемы скандинавистики и нидерландистики (с дополнительными квалификациями 
«Педагог дополнительного образования»/«Переводчик в сфере профессиональной 
коммуникации»)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и 
литературе. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
Филологического факультета. 

2. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение указанных 
должностей работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу-
24.04.2025. 

3. Заместителю начальника Управления кадров Зубовой М. С. совместно с и. о. 
начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций Перевизинцовой А. А. 
подготовить объявление о конкурсе на замещение должностей работников, 
относящихся к профессорско-преподавательскому составу, для опубликования 
03.04.2025 и разместить информацию, содержащую квалификационные требования к 
претендентам, общие сведения о педагогической, учебно-методической, научно-
исследовательской и экспертной работе, заработной плате по указанным должностям, 
дате, времени и месте рассмотрения кандидатур претендентов на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и литературе, на 
заседаниях Ученых советов факультетов/институтов и на заседании Ученого совета 
СПбГУ, на портале «Работа СПбГУ» (http://hr.spbu.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления кадров i Д /1 IИ л Д.А/Г I С.В.Морозова 

http://hr.spbu.ru

